
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2254760, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Gabriella Montenegro Cardoso, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57190646/1, lotada na Coordenadoria de Engenharia de 
Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 11/12/2023 
a 09/01/2024, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 11/12/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4772/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2251646, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE MARQUES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 5783437/6, lotado na Gerência de Aten-
dimento e Registro de Veículos, 120 (cento e vinte dias) dias de Licença 
Prêmio, no período de 04/12/2023 a 02/04/2024, referentes aos triênios 
18.02.2017/2020 e 18.02.2020/2023, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/12/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicadas por incorreção na publicação do DOE 35.575, de 17/10/2023)

Protocolo: 998120

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4752/2023-DAF/CGP, DE 11/10/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001737;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José Enéas Magno Monteiro, matrícula nº 3263959/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), para realizar serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva nas instalações elétricas, assim como hidráulica e rede de 
dreno nas Ciretrans dos municípios de Bragança, Mãe do Rio e Dom Eliseu.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23/11 à 07/12/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 997756

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4660/2023-DAF/cgp, de 03/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2215458;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Eldorado dos Carajás no período de 17/10 à 
31/10/2023, a fim realizar os cursos especializados para condutores de 
veículos de transporte escolares e emergênciais.

nome matricula
Edmilson soares lima 5601568/1

Mateheus kaian rosas lima 5924285

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4738/2023-DAF/cgp, de 10/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001741;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para Maceió/AL no período de 14/10 à 29/10/2023, a fim de participar do 
Curso de Atualização de Agentes de Trânsito (CAAT), que acontecerá na-
quela unidade da federação.

nome matricula
José Carlos de Souza Nascimento 57230623/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4753/2023-DAF/cgp, de 11/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001719;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capanema 
para o município de Salinópolis no período de 15/10 à 02/11/2023, realizar 
Vistorias na CRT designada.

nome matricula
Gelbson Costa Ferreira 57202652/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4754/2023-DAF/cgp, de 11/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001777;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Capitão Poço no período de 15/10 à 22/10/2023, a 
fim de realizar Visita técnica e serviços administrativos, para avaliação do 
quantitativo de processos de registro de veículos e habilitação de condu-
tores, pendências, orientação acerca de procedimentos, quantidade média 
de atendimento mensal, entre outros. Vale ressaltar que a referida Servi-
dora pernoita e ficará no município durante os finais de semana e, onde a 
Servidora, permanecerá na localidade para que se dê continuidade as suas 
atividades e o bom andamentos dos serviços.

nome matricula
Fernanda Jatene Ewerton 5884004/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4755/2023-DAF/cgp, de 11/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001718;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santa Isabel do Pará – 01/12/2023, Castanhal – 
02/12 à 04/12/2023, Capanema – 05/12/2023, Bragança – 06/12/2023, 
Salinópolis – 07/12/2023, Capitão Poço – 08/12/2023, Barcarena/Be-
lém – 09/12 à 12/12/2023, realizar fiscalização do objeto do contrato nº 
048/2019, celebrado entre o DETRAN/PA e a empresa W&L REFRIGERA-
ÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA - REFREE-MAX nas CIRETRANS dos municípios 
acima relacionados, além de atualização cadastral dos equipamentos de 
refrigeração instalados nessas unidades DETRAN/PA.

nome matricula
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682/1

Jairo Barbosa do Couto Rocha 57196933/1
Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4756/2023-DAF/cgp, de 11/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001761;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de Abaetetuba no período de 16/10 à 17/10/2023, Ca-
metá – 18/10 à 19/10/2023, Tailândia/Belém – 20/10 à 22/10/2023, a 
fim de realizar o levantamento das placas obrigatórias de prevenção ao 
combate de incêndios, subsidiando o processo de licenciamento junto ao 
CBMPA, dos municípios acima relacionados.

nome matricula
Marcus Vinicius Oeiras Formigosa 5812305/1
Aderson Miranda de Vasconcelos 54193254/1

Hewry Marcelo Correa Silva 57189421/1
Shirlene Oliveira de Brito 5910618/1
Bruno José Pires Moreira 54195540/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


